



دانشگاه هرمزگان
وزارت آموزش و پرورش
اداره کل آموزش و پرورش استان هرمزگان
معاونت آموزش و پرورش شهرستان میناب



Third National Conference on Professional Research in Psychology and Counseling

سومین همایش ملی پژوهش های حرفه ای در روانشناسی و مشاوره



نقش معلمان در حفاظت از محیط زیست با تاکید بر آموزش در مدارس

مجتبی ابراهیمی^۱، محمد سرگزی^۲

^۱ دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی گرایش آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان

^۲ دانشجوی کارشناسی علوم تربیتی گرایش آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان

چکیده

آموزش نگهداشت و پاسداشت محیط زیست، از آموزش های پایه ای شهروندی به حساب می آید و در جهان کنونی به شدت مورد توجه فرادستان محیط زیستی و آموزشی قرار دارد. معلمان به عنوان مهم ترین رکن و منبع در آموزش و پرورش، با آگاهی از تحولات زیست محیطی و برخورداری از انواع دانش و مهارت ها قادر خواهند بود وظیفه خطیر خود را به نحو شایسته به انجام برسانند. و نیز پیرو آموزش معلمین در مدارس، دانشگاهها و آموزش همگانی در رسانه ها(صدا وسیما، روزنامه و جراید ...) و در مساجد با ذکر اهمیت محیط زیست می توان به فرهنگ سازی عمومی و همگانی دست یافت. نقش معلمان از طریق آموزش همگانی، فرهنگ سازی و بخصوص مذهب (با توجه به اسلامی بودن کشورمان و اهمیت اسلام و آموزه های اسلامی و نیز سیره امامان معصوم) نقش اصلی در نهادینه شدن فرهنگ حفاظت از محیط زیست محیط دارد. بنظر می رسد می توان از این ذخیره بزرگ آموزش و پرورش برای فرهنگ سازی جهت محافظت از محیط زیست بهره جست. برای ایجاد فرهنگ دوستی با محیط زیست و حفاظت از محیطی که در آن زندگی میکنیم باید از آموزش و تربیت افراد بویژه دانش آموزان آغاز کرد.

کلمات کلیدی: محیط زیست، آموزش و پرورش، معلمان، فرهنگ حفاظت، رسانه

مقدمه

آشنایی و شناخت مسائل محیط زیست شرط اول حفظ آن است. اما تنها شناختن کافی نیست، بلکه باید موانع و عوامل تهدید کننده و دخالت های مخرب نیز برطرف گردند. با توجه به اهمیت و ضرورت آموزش محیط زیست، شناخت آن یعنی شناخت به هم پیوستگی انسان و محیط در سراسر زندگی و مسئولیت او برای حفظ محیط زیست به وسیله روش هایی که مخرب محیط زیست نباشد. که این امر بوسیله معلمین مجرب و توانا می تواند با دو هدف عمده پرورش درک و فهم درباره محیط و سپس ایجاد علاقه توأم با مسئولیت در گروه های مختلف جامعه ی دانش آموزی توأم باشد. محیط زیست عبارت از همه ی محیط هایی است که در آنها زندگی جریان دارد. یعنی مجموعه عوامل فیزیکی خارجی و ارگانیزمهای زنده ای که به طور مستقیم و یا غیرمستقیم با هم در کنش هستند، مشترکاً با هم محیط زیست را تشکیل داده و بر تغییر، نشوونما، رشد، بقا و رفتار خود و سایر